
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE INDIZIONE
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO DELLO STUDIO GEOLOGICO-TECNICO
DELL'INTERVENTO DEI "LAVORI DI MIGLIORAMENTO
STRUTTURALE E ANTISISMICO DELL'EDIFICIO UFFICI
COMUNALI DI VIA TOBRUK" - CUP J29B8000030002

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile della posizione organizzativa del 6°
Settore Ecologia - Protezione Civile, propone l’adozione del presente provvedimento per le motivazioni in esso
esplicitate e attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono
in analoghe situazioni.

PREMESSO:
che con Determina Sindacale sono stati nominati i responsabili dei servizi e conferiti gli incarichi delle
posizioni organizzative, ex art.8 e seguenti del C.C.N.L. del 31/03/1999, a cui è rimessa la gestione ai
sensi dell’art.107 del D.lgs. N. 267/00 per le competenze afferenti ai rispettivi settori;
che il Comune di Rosolini, con D.D.G. n. 918 del 15/11/2017, è stato utilmente collocato nella graduatoria
di cui all’ex art. 14, comma 6, dell’OCDPC n. 293/2015 per l’assegnazione del finanziamento di €
816.960,00 relativo all’intervento dei “Lavori di miglioramento strutturale e antisismico dell'edificio sede
uffici comunali di via Tobruk”.
con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 01/03/2018 si prendeva atto del suindicato D.D.G. n. 918 del
15/11/2017 e si approvava in linea amministrativa lo studio di fattibilità dell’intervento;
che con Determina del Responsabile del Servizio n. 122 del 17/12/2020 registro generale n. 608 si è
provveduto ad aggiudicare definitivamente l’incarico dei servizi tecnici per l’intervento sopra citato;
che per eseguire la progettazione esecutiva dei lavori succitati è necessario procedere preliminarmente
alla redazione dello studio geologico-tecnico dell’area dell’intervento.

VISTI:
il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 [nel prosieguo “Codice”] e successive modifiche ed
integrazioni;
il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per quanto ancora applicabile, relativo al Regolamento di esecuzione ed
attuazione del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006;
la L.R. n.12 del 12/07/2011, che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed il
relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con il D.P. n. 13 del 31/01/2012;
il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali [nel
prosieguo “T.U.EE.LL.”];
lo Statuto Comunale.

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 1 / 6° SETTORE DEL 15-01-2021

REG. GEN. N. 10



PRESO ATTO del valore stimato per l’esecuzione dell’affidamento, compresi oneri E.P.A.P. pari al 2% e
dell’I.V.A. al 22%, ammonta ad € 3.101,03 come meglio distinto nel computo della spesa che viene riepilogato
a seguire:

Onorario professionale, oneri EPAP e IVA
€
1.604,15

Prova sismica attiva MASW (approntamento/ installazione, sondaggio, elaborazione dati) e IVA
€
1.496,88

TOTALE COMPLESSIVO €
3.101,03

CONSIDERATO che benchè in relazione all’importo del servizio da affidare è consentito l’affidamento diretto
senza l’obbligo di acquisizione di più preventivi, questa Stazione Appaltante, in ossequio ai principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza enunciati dall’art. 30, comma 1 del Codice, a garanzia anche
del rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, intende ricorrere
all’assegnazione mediante affidamento diretto previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse
con richiesta di preventivo.

RITENUTO pertanto, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere all’affidamento
diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice, così come modificato dal Decreto Legge n. 76 del
16/07/2020 articolo 1 comma 2, individuando il contraente a seguito della comparazione dei preventivi fatti
pervenire dai soggetti interessati e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del
Codice.

VISTO l’art. 32 del Codice che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte.

VISTO l'art. 192 del T.U.EE.LL., il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrattare indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

ATTESO:
che la finalità che si intende perseguire con la selezione sopra specificata è quella di affidare lo studio
geologico-tecnico al fine di poter redigere la progettazione esecutiva dell’intervento sopra specificato;
che la durata massima per l’espletamento dell’incarico è pari a giorni 30 (trenta);
che per l’individuazione del contraente si può procedere mediante affidamento diretto a seguito di
acquisizione di preventivo e con il criterio del minor prezzo.

VISTO l’unito Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse con il quale, oltre a rendere nota la ricerca del
professionista a cui affidare l’incarico di che trattasi, vengono stabiliti termini e modalità per aderire alla
procedura.

VISTI gli allegati alla sopra citato Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse che vengono elencati a
seguire:
Computo della spesa;
Schema del Disciplinare di Incarico;
Allegato 1: modello indicativo di adesione alla manifestazione di interesse, da compilare, firmare e
presentare unitamente alla dichiarazione dei requisiti posseduti e del Curriculum Vitae.

VISTO che il presente avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio online di questo Comune e sarà
adeguatamente pubblicizzato sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo web “www.comune.rosolini.sr.it”.

PRESO ATTO che la procedura in argomento non è in alcun modo vincolante per questa Amministrazione e
che con la stessa non è indetta alcuna procedura di gara ma bensì ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la

6° SETTORE n. 1 del 15-01-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



disponibilità all’affidamento di detto incarico. L’indagine di mercato che si intende attivare, sui professionisti in
possesso dei requisiti e sulla loro disponibilità, è di natura conoscitiva e viene condotta secondo il principio di
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza e rotazione, secondo
quanto disciplinato dalle Linee guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del
26/10/2016 ed aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/032018.

DATO ATTO:
che il Comune di Rosolini con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 23/10/2019, immediatamente
esecutiva, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del T.U.EE.LL.;
che l’art. 250 del T.U.EE.LL. prevede testualmente che “Dalla data di deliberazione del dissesto
finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente
locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle
definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei
limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare
un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona amministrazione al fine di non
aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta
dallo stesso”;
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi
impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari esecutivi
non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste
dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 30/11/2020 con la quale è stata approvata la variazione
al bilancio di previsione e istituiti nuovi capitoli, compresi quelli riguardanti l’assunzione del presente atto.

CONSIDERATO che la spesa occorrente per l’affidamento dell’incarico è interamente finanziata del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana, come meglio sopra specificata, la
quale verrà accertata in entrata al capitolo 910/0 codice 4.02.01.02.001 a voce “Intervento di miglioramento
sismico degli edifici di interesse strategico O.C.D.P.C. n. 293/2015 edificio comunale via Tobruk CUP.
J29B18000030002 (U 3260/10)” e in uscita al capitolo 3260/10 codice 08.02-2.02.01.09.003 a voce “Intervento
di miglioramento sismico degli edifici di interesse strategico O.C.D.P.C. n. 293/2015 edificio comunale via
Tobruk CUP. J29B18000030002 (E 910)”.

RITENUTO di provvedere in merito.

DETERMINA

Di dare atto che quanto indicato nelle premesse si intende qui ripetuto e trascritto, quale parte integrante1°)
e sostanziale del presente atto.

Di indire Manifestazione di Interesse per l’affidamento diretto, a seguito di acquisizione di preventivo,2°)
dell’incarico per lo studio geologico-tecnico al fine di poter redigere la progettazione esecutiva
dell’intervento dei “Lavori di miglioramento strutturale e antisismico dell'edificio sede uffici comunali di via
Tobruk”.

Di dare atto che il valore stimato per l’esecuzione dell’affidamento, compresi oneri E.P.A.P. pari al 2% e3°)
dell’I.V.A. al 22%, ammonta ad € 3.101,03 come meglio distinto nel computo della spesa che viene
riepilogato a seguire:

Onorario professionale, oneri EPAP e IVA
€
1.604,15

Prova sismica attiva MASW (approntamento/ installazione, sondaggio, elaborazione dati) e IVA
€
1.496,88

TOTALE COMPLESSIVO €
3.101,03

Di approvare l’unito Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse con il quale, oltre a rendere nota la4°)
ricerca del professionista a cui affidare l’incarico di che trattasi, vengono stabiliti termini e modalità per
aderire alla procedura e allegati i seguenti elaborati:

6° SETTORE n. 1 del 15-01-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Computo della spesa;
Schema del Disciplinare di Incarico;
Allegato 1: modello indicativo di adesione alla manifestazione di interesse, da compilare, firmare e
presentare unitamente alla dichiarazione dei requisiti posseduti e del Curriculum Vitae.

Di dare atto, in relazione all’articolo 192 del T.U.EE.LL., che:5°)
che la finalità che si intende perseguire con la selezione sopra specificata è quella di affidare loa)
studio geologico-tecnico al fine di poter redigere la progettazione esecutiva dell’intervento sopra
specificato;
che la durata massima per l’espletamento dell’incarico è pari a giorni 30 (trenta);b)
che per l’individuazione del contraente si può procedere mediante affidamento diretto a seguito dic)
acquisizione di preventivo e con il criterio del minor prezzo.

Di stabilire, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere all’affidamento6°)
diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice, così come modificato dal Decreto Legge n. 76 del
16/07/2020 articolo 1 comma 2, individuando il contraente a seguito della comparazione dei preventivi
fatti pervenire dai soggetti interessati e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 comma 4
del Codice.

Di dare atto che la succitata Manifestazione di Interesse verrà pubblicata all’Albo Pretorio online di questo7°)
Comune e sarà adeguatamente pubblicizzata sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo web
“www.comune.rosolini.sr.it”.

Di dare atto che la spesa occorrente per l’affidamento dell’incarico trattato è interamente finanziata del
Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana, come meglio sopra specificata, la
quale verrà accertata in entrata al capitolo 910/0 codice 4.02.01.02.001 a voce “Intervento di miglioramento
sismico degli edifici di interesse strategico O.C.D.P.C. n. 293/2015 edificio comunale via Tobruk CUP.
J29B18000030002 (U 3260/10)” e in uscita al capitolo 3260/10 codice 08.02-2.02.01.09.003 a voce “Intervento
di miglioramento sismico degli edifici di interesse strategico O.C.D.P.C. n. 293/2015 edificio comunale via
Tobruk CUP. J29B18000030002 (E 910)”.

Il Responsabile del 6° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 1 del 15-01-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1 / 6° SETTORE   del  15-01-2021 Reg. Gen. n. 10 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 15-01-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 1 del 15-01-2021 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


